
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 71 DEL 21/12/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO  COMUNALE  DI 
CONTABILITA'  IN  ATTUAZIONE  DELL'ARMONIZZAZIONE  DEGLI  SCHEMI  E  DEI 
SISTEMI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno ventuno del  mese di  dicembre alle ore 20:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Assente

Presenti N. 13 Assenti N. 4
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Brina Haller Michele Ernesto, Macchioni Paolo, 
Montelaghi Alberto e Stanzione Alessandro.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Binini Emilio .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n.13

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri  Graziella  Blengeri,  Milena   Beneventi,  Massimiliano  Grossi  e  Silvia 
Taglini.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO  COMUNALE  DI 
CONTABILITA'  IN  ATTUAZIONE  DELL'ARMONIZZAZIONE  DEGLI  SCHEMI  E  DEI 
SISTEMI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 

• con la Legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la 

riforma della  contabilità  delle  Regioni  e  degli  Enti  Locali  al  fine  di  garantire  la  

raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio degli enti territoriali con 

quelli europei ai fini della procedura per i disavanzi eccessivi;

•  con il Decreto .Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”, è stata data attuazione alla delega contenuta negli  

artt. 1 e 2 della menzionata Legge n. 42/2009; 

• con il successivo Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05/05/2009, n. 42”,  

è  stata  integrata  e  aggiornata  la  disciplina  dell’armonizzazione  contabile  e 

modificata la disciplina della parte seconda del Decreto Legislativo n. 267/2000, al  

fine di renderla coerente con il nuovo Ordinamento; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che: 

• la  Riforma  della  contabilità  degli  Enti  Locali,  quale  tassello  fondamentale  alla 

generale  operazione  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  di  tutti  i  livelli  di  

governo,  nata  dall’esigenza  di  garantire  il  monitoraggio  ed  il  controllo  degli 

andamenti  della  finanza pubblica  e  così  consentire  la  raccordabilità  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

• detta Riforma, dopo tre anni di sperimentazione, è entrata in vigore per tutti gli Enti  

Locali a partire dal 1° gennaio 2015 secondo un percorso graduale di attuazione 

destinato ad andare a pieno regime a partire dal corrente anno 2017; 

• l’’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili ha modificato in maniera 

radicale e profonda tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo 

l’adeguamento del sistema informativo, contabile ed organizzativo ai nuovi assetti; 

ATTESO che l’entrata del nuovo Ordinamento Contabile rende necessario l’adeguamento 

del vigente Regolamento comunale di Contabilità ai principi della Riforma ed alle norme 

della parte II del Testo Unico degli Enti Locali, ampiamente modificate dal Decreto 

Legislativo n. 126/2014; 

EVIDENZIATO come al Regolamento di Contabilità sia demandata una puntuale disciplina 

di  dettaglio  dei  principi  dell’ordinamento  contabile,  con  particolare  riguardo  per  le 

competenze dei soggetti preposti alle attività di programmazione e gestione, secondo le 

peculiarità  e  le  specifiche  esigenze  organizzative  dell’Ente  Locale,  naturalmente  nel  

rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento 

della finanza pubblica; 

RICHIAMATI, in materia di potestà regolamentare degli Enti locali,: 

• l’articolo 114, comma 2 della Carta Costituzionale;

•  il  dettato  della  Legge  Costituzionale  18  ottobre  2001,  n.  3  e  dell'articolo  4 

(“Attuazione dell'articolo 114, secondo comma, e dell'articolo 117, sesto comma, 

della Costituzione in materia di potestà normativa degli enti locali”) della Legge 5 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

giugno  2003,  n.  131  (“Disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  della 

Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3”); ·

• l'articolo 7 (“Regolamenti”) del menzionato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 che fissa i criteri generali di legittimità e di contenuto di tale potestà normativa 

secondaria; ·

• per questo specifico contesto deliberativo, il vigente articolo 152 (“Regolamento di 

contabilità”) del medesimo Decreto Legislativo n. 267/2000, così come confermato 

dalla   disciplina  armonizzata, che  reca  la  disciplina  generale  dell’esercizio 

funzionale e contenutistico della materia regolamentare di carattere finanziario e 

contabile degli Enti Locali, dal quale si evince l’occorrenza che molteplici aspetti di  

tale  quadro  di  normazione  siano  dettagliati  da  ciascun  Ente  secondo  le  sue 

peculiarità organizzative,

RICORDATO come, in forza di quanto previsto dall’articolo 152, comma 4, del D.Lgs. n.  

267/2000, le norme contenute nella seconda parte del T.U.E.L. assumono valore di limite 

inderogabile,  fatta  eccezione  per  le  disposizioni  contenute  negli  articoli:  •  177,  •  185,  

comma 3, • 197 e 198, • 205, • 213 e 219, • 235, commi 2 e 3, 237 e 238, in relazione ai 

quali può essere dettata una differente disciplina; 

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande è dotato del Regolamento di Contabilità, 

approvato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 184 del  7 novembre 2005,  in 

seguito modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 18.02.2013;

VALUTATO necessario procedere ad approvare un nuovo Regolamento di contabilità in 

quanto  non  risulta  ragionevole  procedere  all’adeguamento  dell’attuale  Regolamento, 

approvato con il menzionato atto del C.C. n. 184/2005, per le seguenti motivazioni:

• le  disposizioni  normative  introdotte  con  l’armonizzazione  contabile   riformano 

radicalmente alcuni passaggi precettivi sostanziali

• il vigente testo regolamentare non sarebbe idoneo a sostenere nella concretezza la 

portata strutturale e il contenuto di tali disposizioni normative;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO della proposta di nuovo Regolamento di Contabilità all’uopo predisposto dal 

Servizio  Finanziario  del  Comune,   (allegato  al  presente  Provvedimento  quale  parte 

integrante e sostanziale), che si mostra in ultima analisi: 

• sostanzialmente rimodulato secondo l’odierno quadro ordinamentale finanziario e 

contabile in materia di armonizzazione (prescritto dalla menzionata disciplina del 

Decreto  Legislativo  n.  118/2011  e  s.m.i.,  dal  Testo  Unico  delle  Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali e sue successive  modificazioni ed integrazioni, 

ed esplicato dai  nuovi  principi  contabili  e dalla prassi  e dai  pareri  formativi  e di 

indirizzo della Ragioneria Generale dello Stato);

• garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi  

contabili generali ed applicati di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011;

• tiene in considerazione le peculiarità e le specificità dell’Ente, nel rispetto dell’unità 

giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza 

pubblica; 

• assicura  il  passaggio  dal  rispetto  di  adempimenti  formali  al  raggiungimento  di 

obiettivi  sostanziali  e  il  rispetto  delle  competenze  degli  organi  coinvolti  nella 

gestione del Bilancio, secondo il principio di flessibilità gestionale e di separazione 

delle funzioni;

• attua  i  principi  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  della  gestione  quali 

componenti essenziali del principio di legalità; - formalmente ristrutturato in base 

alle  aree  di  riferimento  operativo  della  materia  regolamentata,  ispirato  a  un 

maggiore dettaglio schematico di coerente supporto al corpo testuale; 

DATO ATTO che la sopra citata proposta regolamentare è stata sottoposta all’esame della 

competente Commissione Consiliare  “Affari  Generali,  politiche economiche e risorse”, 

appositamente convocata in data 5 dicembre 2017; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’odierno assetto di globale riforma 

del Regolamento di  Contabilità del Comune, così come definito nella versione testuale 

licenziata dal Servizio Finanziario,  unito al presente Provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale (All. A e A1);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO del parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti del Comune in data 

30.11.2017,  ai  sensi  dell’art.  239,  c.  1,  lettera  b),  punto  7)  del  Decreto  Legislativo  n.  

267/2000 (All. B,  parte integrante e sostanziale del presente atto);

 VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 200, n. 267 e successive variazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 -il vigente Statuto Comunale;

ACQUISITI sulla proposta della presente Deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 

1, e 147- bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni e 

integrazioni,  e  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  i  

seguenti pareri: 

-  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

- favorevole del Responsabile del Settore finanziario, per la regolarità contabile, in quanto 

l’Atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria  e  sul  patrimonio 

dell’Ente;

RITENUTA  la  propria  competenza ai  sensi  dell’articolo  42  (“Attribuzioni  dei  Consigli”),  

comma  2,  lettera  a)  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali 

(T.U.E.L.),  approvato  con  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n°  267  e  successive 

modificazioni ed integrazioni; 

DELIBERA

 per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente confermate e richiamate quali  

parti integranti del presente Provvedimento: 

1.  DI APPROVARE il  “Regolamento di  Contabilità  -  adottato  ai  sensi  dell’art.  152 del 

d.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.  126/2014  ”  del  Comune  di 

Casalgrande,  elaborato in  conformità  alla  vigente  normativa armonizzata,  come risulta 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dalla trama testuale composta da n. 127 (centoventisette) articoli e allegata quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto (All. A) 

2. DI ABROGARE conseguentemente il vigente Regolamento di Contabilità approvato con 

con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  184  del  7  novembre  2005,  in  seguito 

modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 18.02.2013, non più in linea 

con le recenti disposizioni normative e con le esigenze operative del Comune;

3. DI DARE ATTO che sulla presente Deliberazione il Collegio dei Revisori ha predisposto 

l’allegato parere, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 (All. B) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;.

4. DI DARE ATTO che il Regolamento di contabilità approvato con il presente atto entrerà 

in vigore il 01.01.2018;

5.  DI  DARE  ATTO che  del  Regolamento  sarà  data  notizia  con  apposita  informativa 

utilizzando  i  consueti  mezzi  di  pubblicazione  previsti  dalla  normativa  in  materia  e 

puntualmente utilizzati dal Comune; 

6.  DI  DARE  MANDATO  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  di  procedere 

all’effettuazione  di  ogni  altro  adempimento  procedimentale  ex-lege  inerente  e 

conseguente, ai fini del perfezionamento dell’iter di approvazione adottato con il presente 

Atto Deliberativo.

                              

                                            ----------------------------------------------

Il presidente sottopone a votazione con il seguente esito:

Presenti: 13 – VOTANTI n. 10  Astenuti:  3 (i consiglieri Luppi, Manelli e Mattioli) 

Voti favorevoli: 10

Voti contrari: 0  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Successivamente,  ravvisata  l’urgenza, il  presidente  sottopone  a  votazione  l’immediata 
eseguibilità  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.lgs.  n. 
267/2000, con il seguente esito:

Presenti: 13 – VOTANTI n. 10   Astenuti: 3 (i consiglieri Luppi, Manelli e Mattioli) 

Voti favorevoli: 10

Voti contrari: 0 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
BININI EMILIO


